!!Í^t7í

C^K/IARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA
Protocolo:

MOÇÃO N“ / 2025 Data: Hora:
Cw

Aprovado na Spfrealizada

P^Xem:

adendt

V_..
Ref.: Moção de parabenização à Diocese de Santos pela programação e (execução da Semana
Nacional da Família.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores

TACIANO GOULART CERQUEIRA LEITE, no uso de suas atribuições regimentais, vem

perante Vossa Excelência, ouvido o douto plenário, apresentar a Moção de parabenização à

Diocese de Santos pela programação e execução da Semana Nacional da Família.

A Diocese de Santos é a subdivisão territorial da Igreja Católica no Brasil e compreende

todos os nove municípios da Região Metropolitana da Baixada Santista. A diocese é uma unidade

administrativa e pastoral dentro da Igreja Católica.

A Semana Nacional da Família é um evento celebrado anualmente pela Igreja Católica com

o objetivo de mobilizar a sociedade em prol da valorização da família e seus valores. A iniciativa

busca promover a reflexão sobre temas como amor, amizade, partilha, solidariedade, justiça e
dignidade humana, e conta com a participação de diversos setores da sociedade. É um evento
nacional que visa valorizar a importância da família na sociedade.

A Semana Nacional da Família (SNF) é um momento forte no qual a Pastoral Familiar, em

articulação com as demais pastorais, movimentos, serviços e a sociedade em geral, intensifica seus

esforços no sentido de evangelizar a família na globalização de seus diversos aspectos e realidades.

Organizada pela Comissão Nacional da Pastoral Familiar (CNPF) faz parte do calendário

de praticamente todas as Paróquias do Brasil. É hoje uma realidade que teve início, em âmbito

nacional em 1992, quando foi aprovada a celebração em âmbito nacional e foi assumida pela
Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB). Foi uma resposta à inquietação, ao

descontentamento e desejo de se fazer alguma coisa em defesa e promoção da família, cujos
valores vêm sendo agredidos sistematicamente em nossa sociedade.

Rua Reverendo Augusto Paes D'Ávila, 374 - Cep.: 11.256-025 - Rio da Praia - Bertioga - SP

Tel.: (13) 3319-9000-Email: camara@bertioga.sp.leg.br-www.bertioga.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA

No contexto local, os encontros tiveram início em Santos (SP), na década de 1970, com as

Equipes de Nossa Senhora.

Assim, sempre durante o mês de agosto, todas as Paróquias da Diocese de Santos
comemoram a Semana Nacional da Família e, em Bertioga, não será diferente.

A programação para a Diocese neste ano é de 09 a 23 de agosto dc 2025 e dada a
importância social da Semana Nacional da Família todas as Câmaras Municipais da Região
Metropolitana da Baixada Santista realizarão Sessão Solene para comemorar a sua realização;

Teremos Sessão Solene nas Câmaras Municipais de Santos em 11/08, de Peruíbe em 12/08,

de Praia Grande em 13/08, de São Vicente em 18/08,de Itanhaém em 19/08, de Cubatão em21/08,

de Mongaguá em 22/08 e de Guarujá em 25/08.

Observadas as disposições regimentais, requeiro aos nobres vereadores que aprovem a

presente Moção de Parabenização, em reconhecimento a tão nobre missão de edificar a família em
bases sólidas.

Bertioga, 05 de agosto de 2025.

íuEÍra LeiteTaciano Goula

Vereador

Rua Reverendo Augusto Paes D'Ávila, 374 - Cep.: 11.256-025 - Rio da Praia - Bertioga - SP
TeL: (13) 3319-9000 - EmatI; camara@bertioga.sp.leg.br - www.bertioga.sp.leg.br